— almeno nei confronti dei terzi — il problema della necessità di un ‘mutamento esterno’³⁶, come invece richiesto nelle ipotesi di detenzione e interversione del possesso. Avrebbe dovuto porsi semmai il problema della impossibilità di avvalersi, quale *iusta causa*³⁷, di un atto invalido *ab initio*³⁸. Senonché le fonti prospettano una visione unitaria della tematica sia per i possessori sia per i detentori³⁹.

Proprio sulla rimozione di un vizio iniziale si fonda peraltro la soluzione proposta dallo stesso Paolo in D. 24.1.24. E qui, come si è osservato, il giurista perviene tuttavia all’immediata validità della donazione come causa fondante il possesso perfino con effetto retroattivo.

A mio avviso non vi sono ragioni — al di fuori della pur autorevole lettura di Lenel — per intendere la *solutio matrimonii* di cui parla Paolo 24.1.24 come allusiva ad un’ipotesi di divorzio, mentre ben più persuasiva mi appare la congettura che il giurista si riferisca allo scioglimento del matrimonio per morte del coniuge donante (*morte solvitur matrimonium*⁴⁰). Nel senso che in caso di donazione possessoria⁴¹ successiva alle nozze, la possibilità di sommare al possesso del donatario quello già esercitato dal donante sarebbe stata consentita ai fini dell’acquisto del bene per usucapione soltanto ove fosse avvenuto il decesso di quest’ultimo.

36. Così LAMBRINI, *l.c.* (n. 12), p. 83.

37. Circa i rapporti tra *iusta causa* e *traditio*, dall’angolazione della *causa donationis*, si v. R. LAMBERTINI, *In tema di ‘iusta causa traditionis’*, in ‘*Fides Humanitas Ius*’. *Studii in onore di L. Labruna*, IV, Napoli, 2007, p. 2745–2756, spec. 2752 ss.

38. Paul. 8 *ad Sab.*, D. 50.17.29: *Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere*.

39. Proprio con riguardo alle posizioni del giurista adrianeo, si v. Iul. 44 *dig.*, D. 41.5.2.1: *Quod vulgo respondetur causam possessionis neminem sibi mutare posse, sic accipiendum est, ut possessio non solum civilis, sed etiam naturalis intellegatur. Et propterea responsum est neque colonum neque eum, apud quem res deposita aut cui commodata est, lucri faciendi causa pro herede usucapere posse*; Iul. 44 *dig.*, D. 41.3.33.1: *Quod vulgo respondetur ipsum sibi causam possessionis mutare non posse, totiens verum est, quotiens quis scieret se bona fide non possidere et lucri faciendi causa inciperet possidere: idque per haec probari posse. Si quis emerit fundum sciens ab eo, cuius non erat, possidebit pro possessore: sed si eundem a domino emerit, incipiet pro emptore possidere, nec videbitur sibi ipse causam possessionis mutasse. Idemque iuris erit etiam, si a non domino emerit, cum existimaret eum dominum esse. Idem hic si a domino heres institutus fuerit vel bonorum eius possessionem acceperit, incipiet fundum pro herede possidere. Hoc amplius si iustam causam habuerit existimandi se heredem vel bonorum possessorem domino extitisse, fundum pro herede possidebit nec causam possessionis sibi mutare videbitur. Cum haec igitur recipiantur in eius persona, qui possessionem habet, quanto magis in colono recipienda sunt, qui nec vivo nec mortuo domino ullam possessionem habet? Et certe si colonus mortuo domino emerit fundum ab eo, qui existimabat se heredem eius vel bonorum possessorem esse, incipiet pro emptore possidere*. Sul punto per tutti P. VOCI, *l.c.* (n. 26), p. 211 ss.